Ata Nº1.710/2018  1
Ata da Reunião Ordinária do dia 26/03/2018. Aos vinte e seis dias do mês de março de 2018 (dois 2
mil e dezoito) na Sala das Sessões da Câmara do Plenário Dr. Manoel Cataldo, devidamente 3
convocados pelo Presidente comparecem os senhores vereadores, a Mesa Diretora composta pelo 4
Presidente Rafael Luiz Marques, Vice Presidente Cleber da Silva Lopes, 1º Secretário Claudiomir 5
do Amaral, 2º Secretário Angelo Rodrigues Vicente e os demais vereadores, Adriano Aloisio Amaro, 6
Evani Tavares, João Araújo de Andrade, José Antônio Rocha, Nedson Soares de Souza Lima, 7
Ronaldo da Silva, Washington Luiz Nunes Apolinário.O presidente suplicando pela proteção de 8
Deus, dá por aberta a sessão,lê uma mensagem de Páscoa.Passando para a parte do expediente 9
solicita ao 1º Secretário verificação de quorum e a leitura da Ata da Reunião Extraordinária do dia 10
22/03/2018,aprovada pelos vereadores, sendo que as atas das reuniões extraordinárias foram 11
suprimidas a leitura devido o projeto de lei nº 003/2018 ter sido aprovado por 12
unanimidade.Prosseguindo os trabalhos foi feita a leitura das proposições: indicações de autoria dos 13
vereadores Washington e Angelo e requerimentos: de autoria do vereador Adriano:reiterando o 14
requerimento datado de 13/03/2017;solicitando processo licitatório nº 036/2017, recibos de 15
pagamentos das empresas SNOPSE Tecnologia EIRELI - ME e União Recicláveis Rio Novo Ltda 16
- ME de dezembro de 2017 até a presente data; de autoria do vereador Zé do Bué solicitando as 17
seguintes informações: o valor total da reforma do abrigo rodoviário e o custo total da obra do 18
campo de futebol vereador Zezito Cardoso e Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e 19
Redação referente ao Projeto de Lei Nº 004/2018. Passando para Ordem do Dia são colocadas em 20
discussão e votação as proposições que são aprovadas em votação simbólica. Logo em seguida é 21
colocado em discussão o Projeto de Lei Nº 004/2018 que "Reconhece e denomina logradouro público 22
municipal, sob a denominação que menciona, e dá outras providências", de autoria do vereador João 23
Araújo.Colocado em votação o vereador Nedson  solicita através do Art. 79 do Regimento Interno 24
que o processo fosse nominal, sendo aprovado por 10 (dez) votos a favor, nenhum contra e nenhuma 25
abstenção. O presidente faz referência elogiosa ao ilustre e saudoso Senhor Manuel, que era 26
conhecido como Sr. Nelinho Marciano, cujo projeto de lei acima citado lhe concede homenagem 27
póstuma denominando uma travessa em nossa cidade. É concedida a Palavra Livre aos 28
vereadores.O presidente dá por encerrada a reunião, e para constar eu, 1º Secretário lavro a presente 29
Ata que será assinada por mim e pelos demais Vereadores. Sala das Sessões do Plenário Dr. Manoel 30
Cataldo.Tocantins, 26 de março de 2018 (dois mil e dezoito). 31